UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH
V/v phối hợp thực hiện hoạt động

Y tế trường học năm học 2024-2025

Long An, ngày      tháng 11 năm 2024

     Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Căn cứ Kế hoạch số 2242/KH-KSBT ngày 31/10/2024 của Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật tỉnh về việc hoạt động Y tế trường học năm học 2024-2025, Sở Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị phối hợp với ngành Y tế
thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2242/KH-KSBT ngày 31/10/2024 của
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc hoạt động Y tế trường học năm học
2024-2025 phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Trạm Y tế xây dựng kế hoạch hoạt động y
tế trường học năm học 2024-2025; triển khai các nội dung hoạt động chương
trình y tế trường học.

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo y tế trường
học các cấp, tăng cường sự phối hợp của Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trong
việc thực hiện công tác YTTH.

2. Tổ chức truyền thông phù hợp từng độ tuổi học đường về các nội dung:
- Kiến thức phòng chống các bệnh tật học đường, bệnh truyền nhiễm và

các tai nạn thương tích.
- Kiến thức phòng chống dịch bệnh Covid-19.
- Cách sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh, rửa tay với xà phòng, vệ

sinh thân thể.
- Thực hiện dinh dưỡng hợp lý, phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng

chống các bệnh không lây nhiễm dự phòng ung thư, tim mạch, đái tháo đường,
bệnh phổi tắt nghẽn mãn tính, hoạt động rèn luyện thể lực.

- Truyền thông về sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng sống...
- Tổ chức thực hiện tẩy giun cho học sinh 4 cấp học (khối mầm non và

khối phổ thông).
3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, đảm bảo tốt các điều kiện

chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích và nâng cao sức
khỏe cho trẻ em, học sinh.

- Tổ chức đa dạng các hình thức truyền thông trong trường học như:

2

+ Tuyên truyền trực tiếp lồng ghép vào các tiết học giáo dục sức khoẻ,
sinh hoạt dưới cờ, chương trình phát thanh trong trường học, các hoạt động tập
thể…;

+ Minh họa qua tranh ảnh, bản tin,  áp phích…
- Lồng ghép với các chương trình khác tổ chức triển khai và cập nhật

những thông tin đổi mới về YTTH  cho cán bộ y tế trường học hằng năm.
- Tham gia các lớp tập huấn, cập nhật kiến thức y tế cho cán bộ làm công

tác y tế trong các trường học.
- Thực hiện tốt các hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, học

sinh nhằm hạn chế tốc độ gia tăng các bệnh không lây nhiễm phổ biến, bệnh, tật
lứa tuổi học đường, đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho
học sinh.

- Đảm bảo trẻ mầm non, học sinh phổ được khám sức khỏe định kỳ. Thực
hiện theo dõi, kiểm tra sức khỏe, phát hiện các yếu tố nguy cơ sức khỏe để dự
phòng, điều trị hoặc chuyển tuyến điều trị phù hợp theo chuyên khoa.

- Tổng hợp, phân loại sức khỏe học sinh, lập sổ theo dõi bệnh tật, phản
hồi kết quả khám sức khoẻ học sinh cho nhà trường và gia đình, thống kê báo
cáo theo qui định.

4. Đảm bào an toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường có bếp ăn tập thể

- Nhà ăn, bếp ăn đảm bảo yêu cầu vệ sinh về vị trí xây dựng, cung cấp đủ
nước sạch, dụng cụ chế biến thức ăn đảm bảo sạch sẽ, xử lý nước thải, rác thải
theo đúng quy định.

- Thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định.
- Nhân viên nhà ăn, bếp ăn phải được tập huấn về an toàn vệ sinh thực

phẩm và khám sức khỏe định kỳ.
5. Thường xuyên kiểm tra bếp ăn, căn tin, vệ sinh môi trường trường học,

công trình vệ sinh, nước sạch sinh hoạt và nước ăn uống.
6. Thực hiện đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-01T11:38:48+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:24:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:24:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-04T07:24:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!